1

HĐND XÃ ĐIỀN HÒA

   BAN PHÁP CHẾ

            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số: 01/BC-BPC            Điền Hòa, ngày  04 tháng  03 năm 2024

BÁO CÁO

Thẫm tra tờ trình về chủ trương thành lập Thành phố trực thuộc

Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã

trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế

Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức Chính quyền

địa phương. Được sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, Ban Pháp

chế Hội đồng nhân dân xã đã tổ chức phiên họp để thảo luận, thẩm tra tờ trình của

Ủy ban nhân dân xã trình tại kỳ họp chuyên đề lần thứ 2, HĐND xã khóa XII về

về chủ trương thành lập Thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên

Huế

Trên cơ sở xem xét tờ trình của Ủy ban nhân dân xã, tại kỳ họp chuyên đề

HĐND xã khóa XII, qua ý kiến tham gia thảo luận của các thành viên dự họp. Ban

Pháp chế HĐND xã cơ bản nhất trí với tờ trình của UBND xã; đồng thời phân tích,

nhấn mạnh một số nội dung sau:

1. Về thể thưc văn bản: đảm bảo theo quy đinh.

2. Về nội dung:

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ

ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn

2023- 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân loại đô thị và Nghị quyết số

26/2022/NQ-UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 1210/2016/UBTVQH13;

Căn cứ Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn đơn vị hành chính và phân loại đơn

vị hành chính và Nghị quyết số 27/2022/NQ-UBTVQH15 ngày 21 tháng 9 năm

2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

quyết số 1211/2016/UBTVQH13;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Thủ

tướng Chính phủ về hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập

chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24

tháng 8 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý

kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính;

 2

Căn cứ Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của UBND

tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri về Đề án thành lập thành phố trực thuộc

Trung ương và sắp xếp, thành lập đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở

địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế;

UBND xã Điền Hòa đã nêu lên những nội dung cần bàn bạc, quyết định tại

kỳ họp lần nầy:

1. Sự cần thiết thành lập Huế trực thuộc Trung ương trên cơ sở địa giới hành

chính tỉnh Thừa Thiên Huế; thành lập thị xã Phong Điền thuộc thành phố Huế trực

thuộc Trung ương và thành lập phường Phong Phú thuộc thị xã Phong Điền;

2. Điều kiện, tiêu chuẩn thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương;

thành lập thị xã Phong Điền thuộc thành phố Huế trực thuộc Trung ương và thành

lập phường Phong Phú thuộc thị xã Phong Điền.

3. Phương án và kết quả thành lập thành phố Huế trực thuộc Trung ương;

thành lập thị xã Phong Điền thuộc thành phố huế trực thuộc Trung ương và thành

lập phường Phong Phú thuộc thị xã Phong Điền.

(Có Đề án và tờ trình kèm theo).

 Ban pháp chế đồng ý và nhất trí cao về các nội dung tờ trình của UBND xã

về chủ trương thành lập Thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên

Huế đã thông qua tại kỳ họp chuyên đề và đề nghị UBND xã hoàn thành hồ sơ, thủ

tục để trình cấp có thẫm quyền xem xét quyết định.

 Trên đây là báo cáo thẩm tra nội dung tờ trình của UBND xã về chủ trương

thành lập Thành phố trực thuộc Trung ương và sắp xếp, thành lập các đơn vị hành

chính cấp huyện, cấp xã trên cơ sở địa giới hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế. Kính

báo cáo để Hội đồng nhân dân xã có thêm cơ sở xem xét, thảo luận và thông qua

các Nghị quyết liên quan./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND xã;

- UBND xã;

- UBMTTQVN xã;

- Các đ/c đại biểu HĐND xã;

- Các thành viên Ban pháp chế;

- Lưu VP.

TM. BAN PHÁP CHẾ

 TRƯỞNG BAN

  Đặng Văn Tạo